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a r m a n m e l i . i r در واكنش به نگاه و مواضع اخير باهنر: 

موتلفه هرگونه »بازنگري« را 
برنمي تابد 

  حل مشکلات اقتصادی چه ربطی به قانون 
اساسی دارد؟

گفت وگــو
حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«:    

وتوي راي بايدن به سادگي ميسر نيست 
   وتوي راي رئيس جمهور آمريکا به دوسوم آراي سنا نياز 

دارد

آرمان ملی: محمدرضا باهنر، دبیرکل 
جامعه اسلامی مهندسین در هفته های 
اخیر نسبت به این موضوع اظهارنظرات 
مختلفی داشته است و در آخرین صحبت 
خود در این باره گفته است: »کشور ما در 
بحث قانون گذاری ایرادات ساختاری دارد. 
خاستگاه تمامی مجلس های شکل گرفته 
تاکنون، منطقه ای، قومی، صنفی، جنسیتی 
و حزبی است و فکر و ذکر اغلب نمایندگانی 
که به مجلس می روند، قومیت و صنف 
خودشان است. بعد از ۴۰ و اندی سال باید 
در برخی از ساختارها تجدیدنظر کنیم. 
کشور فرانسه از زمان انقلاب کبیر خود 
تاکنون ۵ جمهوری را تغییر داده و ساختار 
جمهوریت خود را تغییر داده، ما هم باید 
وارد دوره »جمهوری دوم« شویم. طبق 
قانون اساسی باید مقام معظم رهبری قانع 
شوند و به این جمع بندی برسند که نیازمند 
اصلاحات ساختار هستیم.« این اظهارات با 
واکنش های زیادی همراه بود اما نکته قابل 
تامل آنجاست که حزب موتلفه هم انتقادات 

تندی به باهنر کرده است. 
  موتلفه انتقاد كرد

روز گذشته حمیدرضا ترقی، یک فعال 
سیاسی اصولگرا، درباره اظهارات اخیر 
محمدرضا باهنر درباره اصلاح قانون اساسی 
گفت: الان وقت مطرح کردن این مسائل 
نیست؛ ما مشکلات ساختاری که مانع 
مدیریت و حکمرانی درست کشور شود 
به آن معنا نداریم، مشکل ما رفتاری و عدم 
انجام وظایف هر قوه براساس ضوابط و 
وظایفی است که قانون برای آنها مشخص 
کرده است. نوعا شاهد تداخل کارهای قوا 
هستیم که اینها بیشتر مشکلات رفتاری و 
نه ساختاری است. ما رهبری با اختیارات 
مناسب و مجمع تشخیص داریم بنابراین 
هیچ بن بستی در مدیریت کشور نباید 
داشته باشیم این مشکلات ناشی از نهادینه 
شدن خصلت ها و مش هایی است که در 
کشور جا افتاده و با تحول می توان، این 
مشکلات را حل کرد. و در ادامه تاکید 
کرد: پرداختن به اصلاح قانون اساسی 
اولویت ندارد بلکه به لحاظ کارشناسی 
آنهایی که باید ابعاد آن را بررسی کنند 
چنین اعتقادی ندارند که قانون اساسی 
باید اصلاح شود حالا ۴ نفر چنین نظری 
بدهند، اینکه دیدگاه کارشناسی نیست. 
این فعال سیاسی در پاسخ به سوالی که 
این موضوع توسط یک چهره سیاسی 
اصولگرا مطرح شده و گاه شاهد انتقاد 
برخی اصولگرایان به عملکرد دولت هستیم، 
گفت: اصلاح طلبان این حرف ها را قبلا هم 
می زدند و بزرگنمایی می کردند؛ امروز 
سیاست آنها سکوت و بزرگنمایی کردن 
هر جمله و کلمه اصولگرایان است. اصلاح 
قانون اساسی حرف اول، صحبت مهم و تیتر 
اول روحانی نبود اما چون اصلاح طلبان، 
دنبال حاشیه سازی در کشور هستند، 
بنابراین ذهن مردم را در آستانه سالگرد 
پیروزی انقلاب که همه باید به فکر انسجام، 
وحدت و دستاوردهای انقلاب باشند به 
حاشیه بردند که برای مثال مشکل ما 
تنها، قانون اساسی است. ترقی ادامه داد: 
از کدامیک از مردم سوال کنید، امروز 
می گویند مشکل ما قانون اساسی است؛ 
مشکل مردم اقتصاد، معیشت، بیکاری و 
گرفتاری اقتصادی است که باید حل شود. 
حل مشکلات اقتصادی چه ربطی به قانون 
اساسی دارد؛ بی عرضگی یکسری مدیر که 
سبب ایجاد مشکل در کشور شده اند، چه 
ربطی به قانون اساسی دارد. او در پایان 
خطاب به اصولگرایان تاکید کرد: اصولگرایان 
باید حواسشان جمع باشد، دقت کنند و 
حاشیه سازی نکنند کار اصلاح طلبان همین 
است. اصلاح طلبان از اول دنبال حاشیه 
سازی بودند. حاشیه سازی را جزو وظایف 
استراتژی خود می دانند که اول ذهن مردم را 
نسبت به بانیان اصلی، این شرایط دور کنند 
و بعد همه اینها را گردن قانون اساسی یا 
انقلاب و رهبری بیندازند. بیانیه اخیر مجمع 
روحانیون را دیدید سیاست آنها را دیدیم؛ 
اصولگرایان حواس خود را جمع کنند و 
در پازل اصلاح طلبان بازی نکنند. گفتنی 
است بحث تغییر نظام ریاستی به پارلمانی 
حدود ۱۰سال پیش مطرح شد و همان 
زمان آیت ا... هاشمی مخالف این موضوع بود 
و رفت و با رهبری درباره اش صحبت کرد و 
موضوع منتفی شد. محمد هاشمی می گوید: 
»درباره تغییر نظام سیاسی ریاستی یا تعبیر 
درست تر آن نیمه ریاستی به پارلمانی باید 
گفت که این موضوع حدود ۱۰سال پیش 
مطرح شد و همان زمان آقای هاشمی 
مخالف این موضوع بود و رفت و با رهبری 
درباره اش صحبت کرد و موضوع منتفی شد. 
به هر حال وقتی رأی مستقیم مردم برای 
تعیین رئیس جمهور کنار برود، فاصله ای 
با جمهوریت ایجاد می شود. رئیس جمهور 
بعد از رهبری، دومین شخصیت کشور است 
و مسئولیت نظارت بر اجرای قانون اساسی 
را برعهده دارد. طبیعی است که بهتر است 

چنین مسئولی را مردم انتخاب کنند.«

گـــزارش

آرمان ملی– مطهره شفيعی: چهل و سومین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی فرا رسید. روزی که 
برای وقوع آن زحمات زیادی کشیده شد و جان های 
فراوانی فدا شد. بدون شک هر انقلابی دارای رهبر است 
و انقلابیون بدون رهبر هیچگاه به پیروزی نمی رسند. 
رهبر انقلاب ایران هم آیت ا...خمینی بود که به کمک 
یارانش مردم را راهنمایی می کرد. یارانی از جمله 
شهید مطهری، شهید بهشتی، آیت ا... هاشمی و... 
بسیاری از یاران امام شهید شدند و آیت ا...هاشمی تا 
سال 9۵ که در قید حیات بود، از هیچ کوششی برای 
رشد انقلاب دریغ نکرد. ایشان در بهمن 93 درباره 
درستی انقلاب گفت: »در زمان مبارزه محاسباتی 
می شد که با آن محاسبات، علیه رژیم پهلوی مبارزه 
می کردیم و به زندان می رفتیم. حتماً در مراحل 
مختلف، آن هم در کاری به بزرگی انقلاب اشتباهاتی 
شده که باید با واقع بینی اشتباهات را بگوییم. من در 
اصل کار و ضرورت اثرات انقلاب شکّی ندارم. نظام 
شاهنشاهی را برانداختیم. این را همه می پذیرند که 
اصلًا نظام شاهنشاهی غلط است و بشر نمی تواند با آن 
نظام زندگی کند. بعد از پیروزی نظام را محکم کردیم. 
یعنی از روز اول درست کار کردیم تا پایه انقلاب محکم 
شود. در طول این سال ها اتفاقاتی افتاد که مربوط به 
عملکرد است. بله اشتباهاتی در عملکرد می بینم و 
شاید در هیچ موردی هم ساکت نبودم و خودم دنبال 
آن بودم و راضی هم نبودم. ولی اصل نظام و خدمت به 

نظام را لازم می دانم و هنوز هم لازم می دانم. 

  از زندان تا پيروزی انقلاب 
لازم است مروری  گذرا به همراهی آیت ا...هاشمی 
با امام در جریان وقوع انقلاب شود. با تبعید امام در 
۱3۴۲ خورشیدی مسئولیت و نقش آیت ا...هاشمی 
رفسنجانی برای هدایت مبارزان و جلوگیری از 
انحراف نهضت اسلامی بیشتر شد به گونه ای که 
هم برای سخنرانی به هیات های مذهبی تهران و 
هم در جمع هواداران جریان های سیاسی در داخل 
کشور می رفت و هم برای رفع اختلافات مبارزان 
خارج از کشور به عراق، لبنان، اروپا، آمریکا و حتی 
شرق دور سفر می کرد که معمولاً بعد از هر سفری به 
وسیله ساواک بازداشت و زندانی می شد. برای نمونه 
وی بعد از برگزاری مراسمی به مناسبت سالگرد 
واقعه مدرسه فیضیه در اسفند ۱3۴3 خورشیدی 
بازداشت شد. نخستین بازداشت وی نزدیک به 
پنج ماه به طول انجامید با این وجود، دست از مبارزه 
و ترویج اندیشه های امام خمینی)ره( و روشنگری 
مردم برنداشت. آیت ا...هاشمی رفسنجانی در دهه 
۱3۵۰ مبارزات سیاسی خود را به صورت جدی تر 
ادامه داد و به نیروهای مذهبی مخالف رژیم مانند 
هیات های موتلفه نزدیک شد و به حمایت از جنبش 
مسلحانه پرداخت اما تلاش برای آزادی زندانیان 
سیاسی، جمع آوری کمک های مالی برای مبارزان 
و خانواده های آنها در کنار فعالیت های سیاسی ضد 
رژیم موجب شد تا در ۱۴مهر ۱3۵۰ خورشیدی، بار 
دیگر به مدت هفت ماه بازداشت و راهی زندان شود. 

این چهره فعال سیاسی برای رسیدن به اهداف خود 
و پیروزی بر رژیم پهلوی در ۱3۵۴ خورشیدی برای 
ارتباط با نیروهای خارج از کشور به آمریکا و چند 
کشور اروپایی و منطقه سفر کرد اما بعد از بازگشت 
به کشور در اواخر این سال بار دیگر به همراه آیت ا... 
سیدمحمود طالقانی، آیت ا... مهدوی کنی و شماری 
دیگر از مبارزان بازداشت و به زندان انداخته شد و این 
بار مدت بازداشت وی طولانی شد. سرانجام آیت ا...

هاشمی رفسنجانی پس از سه سال تحمل بدترین 
رفتارها در زندان های قزل قلعه؛ اوین؛ قزل حصار، 
قصر و کمیته مشترک ضد خرابکاری در آذر ۱3۵۷ 
خورشیدی از زندان آزاد و به دریای خروشان ملت در 

راهپیمایی های شورانگیز پیوست. 
  روايت پسر از همراهی پدر و امام 

... هاشمی هم  محسن هاشمی پسر ارشد آیت ا
درباره نزدیکی پدر و امام خمینی در قبل و بعد از 
انقلاب می گوید: آیت ا...هاشمی رفسنجانی از ۱۴ 
سالگی به قم آمدند و طلبه شدند و در محلی سکنی 
گزیدند که از قضا همسایه امام)ره( در قم شدند. پس 
از اینکه امام)ره( از تبعید به ترکیه، عراق و پاریس به 
کشور بازگشتند و به جماران رفتند، باز هم آیت ا... 
هاشمی رفسنجانی به دستور امام خمینی)ره( و به 
دلیل مسائل امنیتی در همسایگی ایشان سکنی 
گزیدند. تا زمان پیروزی انقلاب در جماران بودند و تا 
زمان فوت امام )ره( هم همسایه ایشان بودند. جالب 
اینجاست که آیت ا... هاشمی رفسنجانی پس از فوت 

هم دوباره در مرقد امام )ره( در همسایگی ایشان دفن 
شدند. بنابراین می توان گفت این ارتباط تاریخی میان 
امام و آیت ا... هاشمی رفسنجانی از ابتدای حضور در 

قم تا بعد از فوت ایشان ادامه داشته است. 
  هاشمی ستون انقلاب بود

نقش آیت ا... هاشمی و همراهی او با امام خمینی 
چنان بود که او را ستون انقلاب می خوانند. مسعود 
پزشکیان، نماینده مجلس معتقد است: اگر هاشمی 
نبود شاید خیلی وقت پیش، این انقلاب به هم خورده 
بود. حسین علایی از فرماندهان دفاع مقدس می گوید: 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی از جمله علمای مبارزی است 
که زندگی سیاسی خود در دوره شاه را با حمایت از 
منش و شیوه مبارزاتی امام خمینی آغاز کرد. او معتقد 
به آگاه سازی آحاد مردم نسبت به دیکتاتوری شاه به 
منظور مخالفت با نظام شاهنشاهی بود. همچنین نقش 
هاشمی در همراهی امام آن اندازه ویژه و پررنگ است که 
مرحوم آیت ا... هاشمی شاهرودی درباره آن گفته بود: 
هاشمی رفسنجانی انسانی خدوم و مجاهد، از پیشگامان 
مبارزه و نهضت عظیم امام راحل و از جمله افراد برجسته 
انقلاب شکوهمند اسلامی به شمار می رفت که از عمق 
جان به ندای امام راحل لبیک گفته و بحق در آن دوران 
سخت مبارزه با رژیم سفاک ستم شاهی در ایثار جان و 
مال دریغ نورزید و همواره در مسیر اعتلای کلمه طیبه 
انقلاب اسلامی قبل و بعد از پیروزی و در عصر قیادت آن 
یگانه دوران، گام برداشت و از جمله افراد مورد اعتماد 
ایشان بود که بار مسئولیت های سنگینی را در آن دوران 

به شایستگی بدوش کشید. 
  نقشی كه مخالفان هم تاييد می كنند

نقش آیت ا... هاشمی در پیروزی انقلاب چنان 
بود که مخالفانش هم نمی توانند آن را کتمان کنند 
چنانکه تسنیم می نویسد: در قم و پس از رحلت 
آیت ا... بروجردی در سال ۴۰ تحت تأثیر امام به 
سیاست روی آورد و به مخالفت با حکومت پهلوی 
پرداخت. با تبعید امام، نقش هاشمی در مبارزه با 
شاه و نمایندگی امام در داخل کشور پررنگ تر شد. 
هاشمی در دوران پیش از انقلاب و در طول نهضت 
امام به صورت یک عضو فعال در صحنه حضور داشت 
که یکی از نمونه های بارز آن حرکتی بود که به همراه 
دیگر علما در اعتراض به زندانی شدن امام انجام داد. 
وی در همین مقطع همراه آیت ا... ربانی شیرازی، 
دستگیر و روانه زندان شد. پس از ترور منصور هم 
توسط گروه مؤتلفه، در اواخر سال ۱3۴3 و نیز سال 
۱3۴6 دستگیر شد. آیت ا... هاشمی در مجموع ۷ بار 
و به  مدت ۴سال و ۵ماه در زندان های رژیم پهلوی 

شکنجه و زندانی شد.

آرمان ملی- عليرضا پورحسين: 
بیش از 3۰نفر از سنــاتـــورهای 
جمهوریخواه به رئیس جمهوری 
آمریکا هشدار دادند در صورتی که 
بازگشت واشنگتن به توافق برجام 
به رای سنا منوط نشود، آن ها از اختیارات خود برای 
جلوگیری از احیای آن استفاده خواهند کرد. این نامه را 
که تد کروز، سناتور جمهوری خواه تدوین کرده، توسط 
33سناتور امضا شده است. در این نامه آمده است در 
صورتی که دولت جو بایدن به سنا اجازه ندهد شرایط 
بازگشت آمریکا به این توافق را بررسی کند، آن ها از 
همه گزینه  ها و اهرم های موجود استفاده خواهند کرد تا 
اطمینان حاصل کنند که دولت وی در این زمینه به قوانین 
ایالات متحده پایبند است. این نامه در حالی نوشته شده 
است که نماینده روسیه در مذاکرات وین، در اظهارنظری 
عنوان کرده که فقط ۵ دقیقه تا رسیدن به توافق زمان باقی 
مانده است. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« 
گفت وگویی با حسن بهشتی پور، تحلیلگر ارشد مسائل 

سیاست خارجی داشته است که در ادامه می خوانید. 
   ساختار سياسی آمريکا به گونه ای است كه 
حتی بتوانند مخالف شکل گيری يک توافق سياسی 

از سوی دولت اين كشور شوند؟
در قانون اساسی آمریکا، رئیس جمهوری قدرت اول را 
دارد و خیلی از اقدامات سایر نهادهای آمریکا را می تواند 
خنثی کند اما به این شکل نیست که قدرت مطلقه 
در ایالات متحده باشد و همواره راه هایی وجود دارد تا 
مسیر سیطره کلی او بر کشور مسدود شود. در همین 
راستا شرایطی در نظر گرفته شده است که اگر بیش از 
دوسوم مجلس سنای آمریکا هم نظر شوند می توانند 
وتوی رئیس جمهوری را خنثی کنند. در همین راستا اگر 
مجلس سنا مخالف برجام باشد و بایدن آن را وتو کند در 
بازگشت به مجلس سنا نیاز است تا بیش از دو سوم مجلس 
سنا رای دهند و وتوی بایدن را لغو کنند. در خصوص 
موضوع احیای برجام سنا بعید به نظر می رسد که بتواند 
در مقابل نظر بایدن ایستادگی کند و این نامه ای که امروز 
نوشته شده است یک جریان تبلیغاتی و یک فضاسازی 

است تا بایدن را تحت فشار قرار دهند. 
   به واقع علت تحت فشار قراردادن جو بايدن 
برای عدم بازگشت به برجام يک مساله داخلی 

آمريکا است؟
بله جمهوریخواهان و تدکروز در حال وارد کردن فشار 
به دموکرات ها و دولت بایدن هستند زیرا آنها هر دو سال 
یک بار یک انتخاباتی تحت عنوان انتخابات میان دوره ای 
دارند و این فشار بر دولت بایدن و این فضاسازی ها در 
راستای آن است تا عنوان کنند که هر چه دموکرات ها 
تصمیم گیرند به صورت قطعی از سوی جمهوریخواهان 
اجرایی نمی شود و زیر سلطه دموکرات ها نیستند. از سوی 
دیگر باید توجه داشت که برجام علاوه بر جمهوریخواهان، 
مخالفینی در دموکرات ها نیز دارد که یکی از شاخص ترین 
آن ها منندز است. علت اینکه مخالفین برجام طرح 
جایگزینی برای برجام ندارند به همین علت تلاش های 
آنها به جایی نمی رسد و نمی توانند مانع جو بایدن در 
راستای احیای برجام شوند. همان گونه که در سال ۲۰۱۵ 
باراک اوباما توانست با قاطعیت برجام را عملیاتی کند 
امروز نیز بایدن می تواند این مسیر را طی کند. در همان 
سال ۲۰۱۵ نیز شاهد بودیم که مخالفت های زیادی از 
سوی سنا و کنگره انجام شد اما بایدن موفق به انجام اقدام 
خود در خصوص برجام شد. عامل موثر دیگر خرابکاری 
ترامپ در سال های گذشته بود که سبب شد تا دموکرات ها 
دلیل موجه داشته باشند که جایگزینی برای برجام وجود 
ندارد. آن ها بر این باور هستند که خروج ترامپ از برجام، 
مشکلات زیادی برای آمریکا ایجاد کرده است و دیگر نباید 
این اشتباه را انجام داد. واقعیت این است که در همین نامه 
جمهوریخواهان به بایدن نیز اشاره نمی شود که در قبال 
برجام چه کاری باید انجام داد و این نیز اذعان به این امر 
است که طرح جایگزینی برای برجام وجود ندارد. طرح 
۱۲ماده ای ترامپ نیز مشخص شد که به نتیجه نمی رسد و 
آنها از مسیر ترامپ فهمیدند که نمی توان به نتیجه رسید. 
آنها خواهان تسلیم ایران بودند یا اینکه از درون ایران را 
به شورش بکشانند که موفق به این امر نیز نشدند. زمانی 
که نه طرح ۱۲ماده ای ترامپ به نتیجه رسید و نه فشار 
حداکثری به نتیجه رسید، این باور غالب شده که باید بار 
دیگر برجام را احیا کرد. امروز جمهوریخواهان در مقابل 
بایدن ایستاده اند تا در انتخابات میان دوره ای رای بیشتری 
برای خود جلب کنند و آن دسته از افرادی که از بایدن در 
یک سال اخیر ناراضی شده اند را به سمت خود بکشانند. 
ایران بدون نگرانی از این فضاسازی ها باید به مذاکرات 

ادامه دهد تا یک توافق خوب به دست آورد. 
   با وجود اين كارشکنی ها، به گفته اوليانوف آيا 

به واقع 5دقيقه تا رسيدن به توافق فاصله داريم؟
شاید اولیانوف بتواند از بسیاری از موارد بگذرد و ۵ دقیقه ای 
به توافق برسد اما قطعا ایران منافع خود را می خواهد و برای 
رسیدن به منافع خود باید زمان بیشتری بگذارد. طرف های 
اصلی مذاکره ایران و آمریکا هستند که به این سادگی به مساله 
برجام نگاه نمی کنند. مشخصا چانه زنی ها در روزهای آینده 
ادامه دارد تا امتیاز بیشتری هر طرف کسب کند. این ارزیابی 
مختص خود اولیانوف است که فقط ۵دقیقه تا توافق باقی مانده 
اما در واقعیت به این شکل نیست. اولیانوف این صحبت ها را 
مطرح می کند زیرا در خصوص منافع روسیه حرف نمی زند 
و منافع ایران نیز زیاد برای آنها اهمیت ندارد. البته شاید او 
منظورش این است که اختلافات اصلی حل و فصل شده است 
و می توان به توافق رسید. در خود آمریکا نیز چنین نگاهی به 
توافق وجود ندارد و گفته می شود باید تصمیمات سیاسی 
گرفته شود تا بتوان به توافق در وین دست یافت. مسائلی وجود 
دارد که سبب شده تا تیم های مذاکره کننده به پایتخت ها 
بازگردند و مشورت کنند. امروز نیز که مجددا وارد وین شده اند 
باز هم مذاکرات به نظر می رسد که چندین روز دیگر نیز ادامه 

داشته باشد.

گزارش »آرمان ملی« از شعار عليه برجام در سخنرانی سعيد جليلی در حسينيه جماران:

تنـــدروهــــا حـالا مخالف رئيسـي شدنـــد
   گلايه جدی وزارت امورخارجه از سنگ اندازان در مذاكره 

آرمان ملی- حميد شجاعی: زمانی که در دولت روحانی پس 
از ۱۲سال مذاکره ایران و قدرت  های جهان به توافقی مشترک تحت 
عنوان برجام رسیدند و به واسطه آن بخشی از تحریم های ایران لغو 
شد بسیاری از داخل موضع مخالف گرفتند و توافق میان ایران و 
کشورهای ۱+۵ را  تخطئه و تخریب کردند، خیانت به کشور خواندند 
و به تیم مذاکره هسته ای وقت که مقام معظم رهبری آنها را امین، 
صادق، شجاع و دلسوز خوانده بودند برچسب هایی چون خائن، 
سازشگر و غرب گرا زدند. هر چند که به قرائت بسیاری از کارشناسان 
و تحلیلگران برجام ثمرات بسیاری داشت و تاثیرات زیادی بر اقتصاد 
کشور گذاشت و اگر نبود خروج یک طرفه ترامپ از این توافق و نقض 
برجام اکنون ایران به مواهب و ثمرات بیشتری از توافق هسته ای 
دست پیدا می کرد. اما این جریانات مخالف و دلواپس حتی خروج 
آمریکا از برجام را نیز به ایران و نوع موضع گیری دولت وقت ارتباط 
دادند و دولت را تخطئه کردند. با این حال با گذشت فعل و انفعالات 
سیاسی در داخل و نظام بین الملل که شاید مهم ترین آن تغییر هرم 
قدرت اجرایی در آمریکا و تمایل این کشور به احیای برجام بود و 
در همین راستا پس از مدتی مذاکرات احیای برجام میان ایران و 
کشورهای ۱+۴ آغاز شد و پیش رفت اما دلواپسان داخلی همان طور 
که در زمان انعقاد برجام به تخطئه و تخریب مشغول بودند در 
مذاکرات احیای برجام نیز آن را بدون دستاورد، بی حاصل و بی فایده 
خواندند. تا اینکه پس از 6 دور مذاکره طی انتخاباتی دولت در ایران 
تغییر کرد و جریان رقیب دولت گذشته روی کارآمد و مذاکرات حدود 
۴ ماه به تعلیق رفت. با روی کارآمدن دولت اصولگرایان بسیاری فاتحه 
برجام را خواندند و مخالفان این توافق شادان از روی کارآمدن دولت 
متبوع خود از مخالفت ایران با مذاکره و بیرون آمدن از برجام سخن 
می گفتند. این در حالی است که از همان ماه های اول مشخص شد که 
سیاست ایران در قبال برجام تغییری نکرده و با استقرار تیم جدیدی 
در وزارت امور خارجه و تغییر تیم مذاکره کننده؛ ایران دور هفتم و 
هشتم مذاکرات را با دستور کاری جدیدی پیش برد. حال جدای از این 

موضوع که مخالفان برجام که تا دیروز به آتش زدن برجام در مجلس 
افتخار می کردند و آن را لاشه متعفن می خواندند چگونه امروز مدافع 
مذاکره و توافق شده اند پرسش این است تا دیروز دولت روحانی روی 
کار بود و برجام دستاویزی بود که به آن دولت بتازند و هجمه کنند 
پس چرا امروز که دولت انقلابی رئیسی روی کار است و مذاکرات 
را پیش می برد باز هم مواضع آنها تغییر پیدا نکرده و همچنان در 
نظرشان احیای برجام حتی به قیمت برداشته شدن تحریم ها عقلانی 
و درست به نظر نمی رسد؟ آنچه مسلم است با این رویکرد می توان 
گفت که دلواپسان و رسانه  هایشان اساسا درک مناسبی از مفهوم 
منافع ملی ندارند و صرفا همه چیز را در قالب منویات و اهداف خود 

تعریف کرده و می بینند. 
  اظهارات نسنجيده

سه شنبه بود که حسینیه جماران میزبان نشستی تحت عنوان 
پشت خیمه دشمن با سخنرانی سعید جلیلی رئیس سابق شورای 
عالی امنیت ملی و دیپلمات سابق بود که در این نشست جمعی 
از مردم حضور داشتند که عده ای از حاضرین در این نشست 
پلاکاردهایی در جهت مخالفت با برجام و مذاکره مستقیم با آمریکا 
با مضمون »برجام چک بی محل است«؛ »مذاکره مستقیم هرگز« و 
»خون حاج قاسم را معامله نمی کنیم« در دست داشتند. درست مثل 
ماجرای مدرسه فیضیه قم در دولت روحانی اما در ابعاد کوچک تر. 
این در حالی است که این افراد به یک نکته توجه ندارند که مسائل 
سیاست خارجی و امنیت ملی اموراتی حزبی و جناحی نیست که با 
رویکردهای جریانی و جناحی با آنها برخورد کرد بلکه با این مسائل در 
راستای منافع ملی و در بالاترین سطوح نظام تصمیم گیری می شود. 
حال اینکه دلواپسان و هواداران شان باید بدانند که اگر تصمیمی برای 
مذاکره در دولت پیشین و این دولت در جهت احیای برجام اتخاذ 
شده با موافقت مقامات عالیه نظام بوده و دستور کار مشخص مذاکره 
کنندگان نیز از سوی سطوح بالای نظام تدوین و به مذاکره کنندگان 
ابلاغ شده است. چه اینکه چندی است بحث مذاکره مستقیم با آمریکا 

نیز مطرح شده که چندی پیش امیر عبداللهیان وزیر امورخارجه نیز 
در این خصوص گفته بود »مذاکره با آمریکا هرگز تابو نبوده و اگر 
نیاز به مذاکره مستقیم با آمریکا باشد آن را نادید نخواهیم گرفت.« 
قدر مسلم اگر مقاماتی چون وزیر امور خارجه اجازه های لازم را برای 
مذاکره مستقیم نگرفته باشند؛ با توجه به حساسیت های موجود در 
جامعه هیچ گاه چنین مساله ای را به زبان نیاورده و حاشیه ایجاد 
نمی کنند. اما واقع مطلب آن است که امروز ایران روی مذاکرات وین 
حساب باز کرده و هرگونه اظهارات مایوس کننده و تخریب کننده ای 
بازی در زمین دشمن حساب می شود. برجام در چند قدمی احیا قرار 
دارد و باید تصمیمات مهم سیاسی اتخاذ شود و شاید یکی از همین 
تصمیمات مذاکره مستقیم از سر اقتدار و عزت با آمریکا باشد. لذا 
اگر این مذاکره بتواند باعث شود که منافع ملی ایران به نحو بهتر 
و بیشتری تامین شود قدر مسلم این اتفاق خواهد افتاد. مشخص 
نیست که چرا دلواپسان امروز در دولت رئیسی هم به برجام و مذاکره 
با آمریکا حمله می کنند و وزیر خارجه را آماج اتهام قرار می دهند. گویا 
اساسا نوع نگرش آنها نسبت به مسائل ملی برداشت  هایی سطحی 
است که بیش از فایده برای کشور هزینه ایجاد می کند و باید فکری 

برای این نوع رفتار ها بشود. 
   نامه وزارت خارجه به رهبری

وزارت امور خارجه در نامه ای به مقام معظم رهبری برخی از 
مصادیق کارشکنی در روند مذاکرات را برشمرده و از معظم له 
درخواست کرده جلوی این جریان خودسر را در روند مذاکرات 
بگیرد. شنیده می شود وزارت خارجه هم به صورت مکتوب و هم به 
صورت شفاهی از جریانی که در کشور بر سر روند مذاکره با گروه ۴+۱ 
سنگ اندازی می کند گلایه جدی را تقدیم مقام معظم رهبری کرده 
است. امیرعبداللهیان نیز در جلسه کمیسیون امنیت ملی مجلس 
به صراحت گفته که ما از سوی رهبر معظم انقلاب مجوز مذاکره با 
آمریکا را گرفته ایم ولی یکی از نزدیکان آقای جلیلی به دروغ توییت 
می کند که »وزیر خارجه بابت مطرح کردن مذاکره با آمریکا از سوی 
مقام عالی رتبه تذکر گرفته است!« وزیر خارجه در ادامه گفته ما خط 
قرمز نظام و رهبری را ابدا رد نمی کنیم و واقف هستیم که تیم قبلی چه 
کرده و ما چه می کنیم! گفته می شود تعدادی از فعالان رسانه ای در 
جلسات محدود برای عملیات روانی علیه روند فعلی مذاکرات در برخی 
رسانه های رسمی و شبکه های اجتماعی برنامه ریزی می کنند که 

گزارش کامل آن در پیوست نامه به رهبر معظم انقلاب موجود است.

محمد غرضی وزیر اسبق نفت در این سال های نزدیک تلاشش 
را برای رئیس جمهور شدن داشته است. او سمت های اجرایی 
فراوانی از ابتدای انقلاب و در بدنه دولت ها داشته است. غرضی 
دیروز درباره اینکه مردم از تغییر قانون اساسی استقبال خواهند 
کرد یا خیر؟ توضیح داد: »در سال ۱3۵8 با برگزاری همه پرسی، 
98 درصد مردم با نظام حاکم بودند و رای مثبت دادند. از آن سال  تا 
کنون، هر قدر که زمان گذشته و انتخابات مختلف برگزار کرده ایم 
میزان مشارکت مردم در انتخابات کم و کمتر شده است. تا اینکه 
در انتخابات ریاست جمهوری اخیر میزان مشارکت مردم در 
انتخابات به زیر ۴۰درصد رسید و حتی پدیده خلوتی حوزه های 
انتخاباتی را تجربه کردیم و با چشمان خود دیدیم.« این فعال 
سیاسی ادامه داد: »بنابراین تصمیم جریان ها و ستادهای سیاسی، 
چه آقای باهنر باشد و چه آقای روحانی، تاثیر چندانی در جامعه 
ندارد و برهمین اساس، نسخه پیچی های سیاسیون مانند تغییر 

قانون اساسی نمی تواند انگیزه تغییر نزد مردم ایجاد کند.«

اصولگرایان هنوز نتوانسته اند به موضع واحدی درباره مذاکرات 
هسته ای و به ویژه مذاکره با آمریکا برسند. یک روز جلیلی مذاکره 
را رد و روز دیگر کوثری از احتمال مذاکره می گوید: نماینده 
اصولگرای مجلس مذاکره مستقیم با آمریکا را مشروط به لغو 
تحریم ها و تعهدات دیگر این کشور دانست. اسماعیل کوثری 
با اشاره به مذاکرات هسته ای وین گفت: مذاکرات این دفعه با 
دفعات قبل بسیار متفاوت است به دلیل اینکه این دفعه دست ما 
بسیار پر است چون آنها توافقشان را به هم زدند پس باید این دفعه 
آنها دنبال ما بدوند. وی اظهار کرد: چون آنها نمی خواهند امتیاز 
بدهند پس مذاکرات مقداری طولانی می شود. آنها خلاف کردند 
و زیر توافق زدند و مجبورند که دنبال ما بدوند. ما هم کار خودمان 
را می کنیم. کوثری ادامه داد: هم در حال غنی سازی 6۰درصد 
هستیم و هم اینکه در منطقه نفوذ مان را قطع نمی کنیم. جلو 
اینها ایستاده ایم و اینها باید بدانند به توافقی که انجام می دهند 

احترام بگذارند. 

بسیاری از یاران امام این روزها نگران وضعیت معیشتی مردم 
هستند و آرمان های بنیانگذار انقلاب اسلامی را یادآوری می کنند، 
مانند حجت الاسلام محمدعلی رحمانی عضو پیشین دفتر بنیانگذار 
جمهوری اسلامی که می گوید: شهید رجایی خدمت امام رفتند و 
وقتی برگشتند، گریه می کردند. شهید رجایی گفتند وقتی به امام 
گزارش کار می دادم، امام یکباره فرمودند که چرا در داخل کشور پنیر 
گران شده و طبقه متوسط و معمولی دچار مشکلاتی شدند. چرا 
برنامه ریزی اشتباهی داشتید که چنین شده است. شهید رجایی به 
امام توضیح می دهند که دلیل گرانی غفلتی است که وزارت بازرگانی 
مرتکب شده و در حال رفع مساله هستیم. وی ادامه داد: امام تأکید 
کرده بودند که قیمت ارزاق عمومی و مورد نیاز مردم نباید گران شود 
چون این طبقه متوسطه و محروم هستند که از افزایش قیمت ها 
ضربه می خورند. برخی مسئولین امروز جزو مرفهین بی درد هستند 
و درکی از مشکلات مردم ندارند. متأسفانه امروز به جای اینکه قیمت 

مواد مصرفی مردم را کنترل کنیم روز به روز قیمت ها بالا می رود. 

    

تغيير قانون اساسی 
انگيزه ايجاد نمی کند

احتمال مذاکره مستقيم 
با آمريکا را می دهيم

امام گفت قيمت ارزاق 
عمومی نبايد گران شود

 روايتی از نقش آيت ا... هاشمی در پيروزی انقلاب
  

 تا آخرین نفس 
 حافظ آرمان های

 انقلاب بود
  نگران ناديده گرفتن جمهوريت 

  محسن هاشمی: ارتباط امام و پدرم تا بعد از فوت بود
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